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Annotasiya. Aşıq sənətində improvizasiya faktının araşdırılması təqdim edilən məqalənin əsas 

məqsədini təşkil edir. İmprovizasiya bəstəkar və ifaçılıq sənətində musiqinin əsas inkişaf üsulların-

dan biri kimi mühüm yer tutmuşdur. İmprovizasiya baş verdiyi anın məhsuludur və əvvəldən düşü-

nülmüş xarakter daşımır. Bu meyarları xalq musiqisinin janrlarında da axtarmaq mümkündür. Aşıq 

sənətində improvizəetmə bacarığı həm poetik, həm də musiqi yaradıcılığı üçün səciyyəvidir. Məqa-

lədə aşıq poeziyasında improvizasiyanın başvermə məqamları yaradıcı prosesin bir hissəsi olması 

və müəyyən janr nümunələrinin bilavasitə bədahətən ərsəyə gəlməsi ilə əsaslandırılır. Burada, əsa-

sən, deyişmələr təhlil olunmuş və filoloq alimlərin fikirlərinə istinad edilərək nəticələr çıxarılmışdır. 

Aşıq musiqisində improvizasiya şifahilik faktorunun önə çıxarılması ilə bir neçə istiqamətdə araşdı-

rılır. Aşıq havalarının da poetik mətnlər kimi şifahi şəkildə yaranması aşığın bəstəçiliklə yanaşı, 

improvizə bacarığını də üzə çıxarmış olur. İkinci məsələ isə havanın musiqi mətninin inkişaf prinsi-

pi, yeni variantların yaranması, eləcə də instrumental saz ifaçılığının əsas meyarları sırasında impro-

vizasiyanın rolu ilə bağlıdır. Məqalədə aşıq havalarında variantlılığın yaranmasında improvizəetmə 

bacarığının mühüm rol oynaması məsələsi də araşdırılmışdır. Eləcə də instrumental saz ifaçılığının 

vüsət almasında aşıqların bədii-texniki ifa imkanlarının genişlənməsi və improvizasiya istedadının 

daha ön planda özünü göstərməsi vurğulanmışdır. 
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Abstract. The main purpose of the presented article is to study the fact of improvisation in the art 

of Ashygs. Improvisation has taken an important place in composing and performing arts as one of 

the main methods for the development of music. Improvisation is a product of a creative moment 

and is not premeditated. These criteria can be looked for in folk music genres. The ability to 

improvise in the art of ashygs is characteristic of both poetic and musical creativity. In the article, 

moments of improvisation in Ashyg poetry are justified both as part of the creative process and as 
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the direct creation of certain genre samples. Here, in particular, the genres of “deyishme” are 

analyzed and conclusions are drawn, referring to the opinions of philologists. Improvisation in 

Ashyg music is studied in several directions, highlighting the oral factor. The creation of tunes, as 

well as poetic texts, reveals the ashig’s skills in both improvisation and composition. The second 

question is the principle of development of the musical text of the tune, the emergence of new 

variants, as well as the role of improvisation among the main criteria for instrumental performance 

of music. The article also explores the issue of improvisation skills, which play an important role in 

creating variants of Ashyg chants. The expansion of the artistic and technical performing 

capabilities of the Ashygs and the manifestation of improvisational talent for instrumental musical 

performance were also emphasized. 

Keywords: ashyg, improvisation, variation, instrumental performance, deyishme, melody 
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Giriş / Introduction 

 

Musiqi sənətində improvizasiya əsərin yara-

dılma üslubu, tərzi, vasitəsi kimi qəbul edilir. 

Bu termin musiqinin ilkin formalarına şamil 

edilməklə yanaşı, klassik Avropa musiqisinin 

inkişafı ilə öz mahiyyətini dəyişərək yeni səviy-

yəyə yüksəlmişdir. Bəstəçi və ifaçı differensia-

siyasının baş verməsi ilə improvizasiya faktoru 

həm əsərin notasiya üsulunda, həm də bilavasi-

tə ifaçılıq prosesində özünü göstərməyə başladı. 

Əgər XVIII əsrə qədər notasiya sisteminin ge-

niş təşəkkül tapmaması ilə əlaqədar bəstəkar öz 

əsərlərini təqdim edən zaman improvizasiya üs-

lubundan geniş bəhrələnirdisə, növbəti mərhə-

lədə əsərlərin əsas materialını dəqiq fiksasiya 

etmək tələbi vəziyyəti bir qədər dəyişmiş oldu. 

Belə ki, ifaçıların fərdi istedadından irəli gələ-

rək improvizasiyaların fərqli keyfiyyətdə təq-

dim edilməsi tədricən belə parçaların azalması-

na və tamamilə aradan götürülməsinə gətirib çı-

xarmışdır. “XVII-XVIII əsrlərdə orqan ifaçılı-

ğında improvizasiya ənənəvi virtuoz fantaziya-

larda, instrumental konsertlərin solo kadensi-

yalarında, xoral işləmələrində qorunub saxlan-

mışdı. XVIII əsrin sonu, XIX əsrin birinci yarı-

sında isə kübar salonlarında və konsert estra-

dalarında improvizasiya virtuozlar tərəfindən 

xüsusi nömrə kimi təqdim edilirdi” [11]. Lakin 

improvizasiya öz mövcudluğunu ifaçı bəstəkar-

ların yaradıcılığında və xalq musiqisində davam 

etdirməklə yeni forma və üslub keyfiyyətləri ilə 

zənginləşmişdir. Bu mənada xüsusilə improvi-

zasiya-virtuozluq-təfsir qovuşmasını qeyd et-

mək olar. Fortepiano ifaçılığında təfsir improvi-

zasiyası kimi ifadələrin işlədilməsinə də rast 

gəlinir.  

Musiqi sənətində improvizasiya məfhumu 

bir neçə mənada qəbul edilir. XVIII əsrə qədər-

ki Avropa musiqisində bu anlayış müstəqil mu-

siqi əsərinə də şamil edilirdi. İmprovizasiya 

həm də müəyyən musiqi janrı çərçivəsində mət-

nin formalaşma və inkişaf üsulu kimi qəbul edi-

lir. İfaçılıq sənətində biz improvizəetmə ifadəsi 

ilə rastlaşırıq. Caz musiqisi üçün səciyyəvi olan 

bu ifaçılıq üslubu həm də bir sıra xalqların folk-

lor sənətində müşahidə edilir. 

 

 

Əsas hissə / Main Part 

 

İmprovizasiya öz parlaq ifadəsini, ilk növbə-

də, xalq musiqisində tapmışdır. Buna Azərbay-

can xalq musiqisi və onu əhatə edən sənət sahə-

ləri misal ola bilər. Təqdim edilən araşdırmada 

əsas məqsəd improvizasiya faktorunun aşıq sə-

nətində tutduğu mövqeyi üzə çıxarmaqdan iba-

rətdir. Bu yaradıcı prosesin baş tutmasında imp-

rovizasiya mühüm əhəmiyyət kəsb edir. İmpro-

vizasiya sözünün hərfi mənasına gəlincə, musi-

qinin həmin zaman kəsimində və həmin anda 

yaranması başa düşülürsə, aşıq sənətində bu 

proses özünəməxsus meyarlara və üslub şərtlə-
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rinə malikdir. Problemin həllini həyata keçir-

mək üçün bir neçə vəzifələr nəzərdə tutulur: 

1. Aşıq sənətində poetik janrlarda improvi-

zasiya məfhumunun mövqeyi; 

2. Aşıq havalarının yaranmasında improvi-

zasiyanın rolu; 

3. İnstrumental ifaçılıqda improvizasiya – 

fərdi yaradıcılıq istedadından peşəkar sə-

nətə doğru yüksəliş yolu kimi. 

Araşdırma mövzusunun adında problemin 

müqayisəli qoyuluşu təqdim edilən məqalədə 

nəzəri-müqayisəli təhlil metodunun tətbiqini 

zəruri edir. Bu məqsədlə aşıq sənətində poetik 

və musiqi janrları arasında müqayisələrin apa-

rılması, eləcə də hər iki sahədə improvizasiya 

məfhumunun rolu və mövqeyi ilə bağlı əldə 

edilən nəticələrin qarşılaşdırılması və müqayi-

səsi həyata keçirilir.  

1. Aşıq sənətində poetik janrlarda impro-

vizasiya məfhumunun mövqeyi 

Özündə bir neçə şifahi ənənəli yaradıcılıq 

sahələrini birləşdirən aşıq sənətinin elmi araşdı-

rılması XX əsrdə mühüm elmi irsin ərsəyə gəl-

məsi ilə nəticələnmişdir. Sinkretik sənət sahəsi 

olaraq burada müxtəlif elmi istiqamətlərin nai-

liyyətləri diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır. 

Xüsusilə poetik və musiqi yaradıcılığını ehtiva 

edən aşıq sənətinin müasir etnomusiqişünaslıq 

elmində mövqeyi nəzəri problemlərin araşdırıl-

masında kompleks yanaşmanı tələb edir. Bu ya-

naşma təhlilin həm musiqi, həm də poetik yara-

dıcılıq meyarları əsasında aparılması zərurətini 

ortaya qoyur. 

İmprovizasiya məfhumu aşıq sənətində mü-

hüm əhəmiyyət kəsb edir. Yaradıcılıq prosesi-

nin bilavasitə şifahi meyarlara əsaslanması imp-

rovizəetmə bacarığının da formalaşmasına təsir 

edir. Zamanla “ustad aşıq” tituluna yüksələn 

aşıqlar başqa ustadların poetik və musiqi irsinə 

müraciət etməklə yanaşı, öz şeir və havalarını 

yaratmağa da səy göstərirlər. Yaradıcılıq prose-

sinin baş tutmasında şifahi meyarlar əsas tutu-

lur ki, bu da aşığın bədahətən yaratma qabiliy-

yətini üzə çıxarır. T.Məmmədov “Azərbaycan 

aşıq yaradıcılığı” monoqrafiyasında xalq və 

professional mədəniyyətdə əsəryaratma prinsip-

lərinin müqayisəsini cədvəldə təqdim edir və 

improvizasiya faktını bilavasitə “hazırlıqsız dü-

zəldilmə” prosesi ilə əlaqələndirir: “a) Qəti mü-

əyyən olunmamış, yazılmamış (canlı) mətn; b) 

hazırlıqsız düzəldilmə (improvizasiya) və şəkil-

dəyişmə (variantlılıq-K.A.)” [6, s.16]. Bu iste-

dad həm poetik, həm də musiqi yaradıcılığı 

prosesində mühüm olmaqla yanaşı, aşığa görə 

dəyişir. Təsadüfi deyil ki, Ə.Eldarova “Azər-

baycan aşıq sənəti” kitabında aşıqları məhz ya-

radıcılıq istedadına görə qruplaşdırır: “birinci 

qrup yaradıcı aşıqlar (...); ikinci qrup ifaçı 

aşıqlar (...), üçüncü qrup aşıq şairlər” [2, s.18]. 

Bu təsnifatda birinci və üçüncü qrup aşıqların 

sənətində yaradıcılıq faktı öz yerini tutur. Lakin 

ustad aşıqların həm poetik, həm də musiqi yara-

dıcılığı olsa da, aşıq-şair kimi tanınan el sənət-

karlarının yaradıcılığı üçün şeir qoşmaq daha 

səciyyəvidir. Yaradıcı prosesdə improvizasiya 

qabiliyyətinin büruzə verilməsi ifaçılıq mühiti-

nə və janrlara görə dəyişir. Poetik baxımdan 

aşığın improvizəetmə qabiliyyəti daha çox de-

yişmə janrında özünü göstərir. Çünki bu janrın 

əsas cəhəti iki aşıq arasında dördmisralıq bənd-

lərin ardıcıllaşması və ən əsası hər aşığın öz sə-

nətkarlıq qabiliyyətini, bilik və dünyagörüşünü 

nümayiş etdirmək məqsədilə digər aşığa cavab 

vermək üçün həmin anda qoşduğu və ya əvvəl-

dən bildiyi şeiri söyləməsi ilə səciyyəvidir. 

“Azərbaycan aşıq ədəbiyyatındakı klassik de-

yişmə hadisəsi özünün poetik söz qüdrətinə gü-

vənən iki aşığın qarşı-qarşıya dayanaraq ağır 

sənət sorğuları nəticəsində birinin digərini məğ-

lub etməsi məqsədi daşıyan sınaq-imtahan mə-

rasimidir” [1, s.3]. Bu janrın özünəməxsus cə-

hətlərindən biri də onun ərsəyə gəlməsində 

mütləq şəkildə iki aşığın iştirakının vacibliyidir. 

“Aşıq deyişmələri aşığın çəkisini, məsuliyyətini 

artırmaq məqsədinə xidmət edir. Belə ki, bu, əs-

ki çağlardan aşıqlığın nüfuzunun qorunub sax-

lanması üçün meyar rolunu oynayır” [4, s.27].  

Folklorşünas alimlərin tədqiqatlarında deyiş-

mənin bir neçə mərhələdən ibarət olması göstə-

rilir. Bu mərhələlərdə söylənən bəndlər məz-

mun etibarilə fərqlənir. Birinci mərhələ hərbə-

zorba adlanır, ikinci mərhələdə eyni rədifli şeir-

lərin yarışması baş verir, üçüncü mərhələdə isə 

müəmma və qıfılbənd şeir formaları üzərində 

deyişmə aşıqlardan birinin məğlubiyyəti ilə ba-

şa çatır [5, s.87].  

Deyişmələrin məkana və səbəbə görə də 

özünəməxsusluğu qeyd edilməlidir. M.Qasımlı 

deyişmələrin yaranma səbəbləri kimi, məclisə 

dəvətsiz aşığın daxil olması; xüsusi dəvət etmə, 
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haqq aşığının müəyyən edilməsi, ustad-şagird 

deyişmələri və s. göstərir. Burada həm də janrın 

məzmunu etibarilə fərqlər ortaya çıxır. Məsə-

lən, hərbə-zorba mərhələsində deyilən bəndlər-

dəki məzmunla qıfılbəndlərin məzmunu arasın-

da məlum fərq vardır. M.Həkimov deyişmənin 

dördüncü mərhələsini belə adlandırır: “Deyiş-

mənin dördüncü mərhələsi konfliktin kulminasi-

yasını təşkil edir. Buna qıfılbənd deyilir” [3, 

s.457].  

Qıfılbənd, ümumiyyətlə, müstəqil poetik for-

ma kimi də qəbul olunur. Burada tapmaca xa-

rakterli mətn yer alır və qarşı tərəf həmin qıfıl-

bəndin cavabını verməlidir. Əks təqdirdə, aşıq 

məğlubedilmiş hesab olunur. A.Nəbiyev bu mə-

nada deyişməni xüsusi janr hesab etmir və onun 

formalaşmasında müəyyən janrların iştirakını 

vurğulayır. “Deyişmə törəniş etibarilə yeni şəkil 

deyildir. O, dramatik ənənənin dərin qatların-

dan süzülüb gələn dialoq formasından baş al-

mış, epik ənənədə yeni yaradıcılıq mərhələsi 

keçmişdir” [7, s.293]. Təbii ki, alim burada xalq 

yaradıcılığının digər janrlarının təsirini nəzərdə 

tutmuşdur.  

Ümumiyyətlə, deyişməyə xalq yaradıcılığı-

nın digər janrlarında da təsadüf edilir. Buna ha-

layların poetik mətni, mərasim musiqisində de-

yişmə tipli mahnılar, meyxana və s. misal ola 

bilər. Bu janrın mərhələləri və məzmuna görə 

fərqlənən növlərinə nəzər saldıqda improvizasi-

ya prosesinin baş verməsini biz daha çox dastan 

qəhrəmanları arasında baş tutan deyişmələrdə 

müşahidə edə bilərik. Məzmun məsələsinə gəl-

dikdə isə nəzərdə tutduğumuz məqam daha çox 

məhəbbət dastanlarının qəhrəmanları arasında 

baş tutan deyişmələrdə müşahidə olunur. Çünki 

öz sevgisinin ardınca gedən qəhrəmanın ona 

rast gələn zaman və ya dastanın başqa qəhrə-

manları ilə dialoqda baş verən qarşılıqlı deyiş-

mələrində aşıq qarşı tərəfin ona nə deyəcəyini 

bilmir. Buna görə də ona verdiyi cavab da bə-

dahətən yaranmış olur və improvizasiya prosesi 

gedir. Çünki verilən cavab da bilavasitə deyilən 

bənddə yer alan fikirdən qaynaqlanmalı, onun 

əsasında qurulmalıdır. Bu baxımdan meyxana 

deyişmələri də səciyyəvilik təşkil edir. A.Rəhi-

mova hər iki sənətdə bu yaxınlığı deyişmənin 

üçüncü mərhələsi ilə əlaqələndirirək yazır: “Bu-

rada aşıq, şeir texnikasına nə dərəcədə yiyələn-

miş olduğunu nümayiş etdirir; ikinci tərəf, ilk 

bəndi oxuyan aşığın şeirin rədifini, poetik janrı, 

eləcə də aşıq havasını saxlayır. Qeyd etməliyik 

ki, bu xüsusiyyətlər meyxana janrında da özünü 

büruzə verir” [8, s.19]. Göründüyü kimi, müəl-

lif məhz eyni rədifin və ya janrın saxlanılması 

və həmin anda ona uyğun davranmağı vurğula-

yır ki, bunu da improvizasiya prosesi kimi qiy-

mətləndirmək olar.  

Aşıq musiqisində improvizasiya faktoru 

Aşıqların yaradıcılığında bədahətən hər han-

sı bir təbiət hadisəsinə, dağa, ağaca, gülə və ya 

gözəl qızın vəsfinə anında qoşulan şeirlər, ça-

lıb-oxunan havalar da improvizasiya prosesinin 

bir nümunəsi kimi çıxış edir. Məsələn, Qazax 

aşığı Avdı Qaymaqlının “İncəgülü” havası, şair 

Cavadın “Çoban dağı” və s. buna misal ola bi-

lər. Bu faktlar instrumental ifaçılıqda, xüsusilə 

rəqs sənətində də çoxdur. Məsələn, T.Kərimova 

və B.Hüseynlinin istedadlı məşhur ifaçısı Əli 

Kərimov haqqında yazdıqları broşürdə ifaçının 

“Bənövşə” rəqsinin necə yaranması ilə bağlı 

xatirələri məhz belə yaradıcı prosesi təsvir edir: 

“Biz Cabbarla Səlim bəyin toyunda görüşdük. 

Gözəl bir yaz səhəri idi. Biz Cabbarla çəmən-

likdə dolaşırdıq. Yaz səhərinin gözəlliyi məni 

heyran etdi. Qeyri-ixtiyarı əllərim alətə toxun-

du. Mən bir melodiya çaldım. Hava bitdikdən 

sonra Cabbar məndən nə ifa etdiyimi soruşduq-

da, mən: “– Bilmirəm, eləcə improvizasiya et-

dim”, – deyə cavab verdim. Bu zaman Cabbar 

melodiyanı bu bahar səhərinin şəninə “Bənöv-

şə” adlandırmağı təklif etdi” [9, s.14]. Qeyd 

edək ki, instrumental ifaçılıqda belə faktlar çox-

luq təşkil edir.  

Aşıq sənətində improvizasiya faktının musi-

qi yaradıcılığında təzahür xüsusiyyətlərinə nə-

zər salaq. Ümumiyyətlə, aşıq havalarının yaran-

masında ustad-şagird ənənələrinin rolu nə qədər 

böyük olsa da, bütün folklor janrları kimi, bura-

da da havaların ifa prosesində hər zaman yeni 

təfsir və variantların ortaya çıxması real faktdır. 

Bu prosesi araşdırmanın əvvəlində qeyd etdiyi-

miz instrumental ifaçılıq sənəti üçün səciyyəvi 

olan təfsir improvizasiyası ilə də əlaqələndirə 

bilərik. Lakin aşıq sənətində havanın yeni vari-

antlarının yaranması və invariantdan xeyli fərq-

lənə bilməsi artıq yaradıcı təxəyyülün daha üs-

tün formasını ehtiva edir. Məlumdur ki, aşıq ha-

valarının bir qismində çoxsaylı variantlar möv-

cuddur. Bu variantlaşma həm mühitdaxili, həm 
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də mühitlərarası repertuarda geniş yer tutur. Be-

lə variantların yaranması daha çox ustad aşıqla-

rın yaradıcılığında baş verir. Məsələn, “Dübey-

ti” havasının Qərb aşıqları tərəfindən yaradıl-

mış “Zülfüqar dübeyti”, “Əkbər dübeyti”, “İm-

ran dübeyti”, “Azaflı dübeyti” və s. kimi vari-

antları məşhurdur. Havaların adından da görün-

düyü kimi, bu variantların hər biri mühitin us-

tad aşıqları tərəfindən yaradılmış və xalq tərə-

findən çox sevilmişdir. Variantlılıq eyni hava-

nın müxtəlif mühitlərdə fərqli adlarla ifa edil-

məsi ilə yaranır ki, burada söhbət məzmundan 

yox, bilavasitə addan gedir. Eyni zamanda aşıq 

havalarının variantlaşmasında poetik mətnin 

önəmi böyükdür. Bəzən bir hava müxtəlif poe-

tik mətnlərə oxunduqda aşıqlar onu mətn müəl-

lifinin adı ilə bağlayırlar. Sadalanan faktlardan 

bizi maraqlandıran tərəf isə klassik janrın müx-

təlif aşıqlar tərəfindən variantlaşması ilə gedən 

prosesdir. Burada vurğulamaq istədiyimiz əsas 

cəhət isə məlum havanın musiqi məzmununun 

yeni variantının yaranmasında aşığın improvi-

zəetmə bacarığının nümayiş olunması ilə səciy-

yəvidir. Bu zaman aşığın təfsiretmə və yaradıcı 

istedadı sanki bir-birinə qovuşur, nəticədə ifa 

edilən havanın yeni, fərqli çalarlara malik olan 

variantı ərsəyə gəlmiş olur. “Ənənəvi havaların 

müxtəlif təfsirləri (yaradıcı, özümlü ifaları), ey-

ni havaların ayrı-ayrı variantlarının yaranma-

sına səbəb olur” [6, s.131].  

İnstrumental ifaçılıqda improvizasiya – 

fərdi yaradıcılıq istedadından peşəkar sənətə 

doğru yüksəliş yolu 

Aşıq sənətində XX əsrin ikinci yarısından 

başlayaraq geniş vüsət alan instrumental saz 

ifaçılığı improvizasiya faktorunun yeni mahiy-

yətini üzə çıxarmışdır. Aşıq sənətində peşəkar 

saz ifaçılığında ad-san qazanmış Ədalət Nəsi-

bov, Əmrah Gülməmmədov kimi sənətkarların 

yaradıcılığı müasir aşıqlar üçün bir örnəyə çev-

rilmişdir. Fəzail Miskinli, Nemət Qasımlı, Sa-

mirə Əliyeva, Ədalət Dəlidağlı və b. bu gün 

instrumental saz ifaçılığını inkişaf etdirən aşıq-

lar kimi tanınır. Məlumdur ki, aşıq havaları əsas 

etibarilə vokal-instrumental şəkildə ərsəyə gə-

lir. İnstrumental saz ifaçılığının da əsas reper-

tuarı aşıq havalarının həm vokal, həm də instru-

mental partiyasının alətdə ifası ilə formalaşmış-

dır. Bu mənada “Baş Sarıtel”, “Kərəm gözəllə-

məsi”, “Ruhani”, “Yanıq Kərəmi”, “Aran gö-

zəlləməsi”, “Qaraçı” və daha neçə-neçə aşıq ha-

vaları həm vokal-instrumental, həm də instru-

mental şəkildə ifa olunur. Qeyd etmək lazımdır 

ki, instrumental saz ifaçılığına tamaşaçı istəyi-

nin artması da hiss ediləcək dərəcədədir. Bu 

fakt, bir tərəfdən, təəssüfedici mahiyyət daşıyır. 

Çünki zamanla aşıq havalarının klassik ifa me-

yarları yaşlı nəslin yaradıcılığında qalmaqla 

tədricən unudulmağa doğru gedir. Məsələn, 

“Yanıq Kərəmi” havası artıq onillərdir ki, aşıq-

lar tərəfindən (eyni şəkildə digər ifaçılar tərə-

findən də) instrumental şəkildə ifa edilir. El 

şənliklərində daha sürətli templə ifa olunan 

“Yanıq Kərəmi” artıq rəqs havasına çevrilmiş-

dir. Yaşlı nəslin nümayəndələri bu faktı heç də 

yaxşı qarşılamırlar.  

İnstrumental saz ifaçılığında improvizasiya 

faktorunun özünü göstərməsi yenə də məlum 

havanın yeni təfsiri ilə bağlıdır. Lakin burada 

aşıq öz texniki imkanlarını və bədii yaradıcılıq 

fantaziyasını sərgiləmək üçün daha geniş im-

kanlar əldə edir. İ.Pazıçeva aşıq havalarında va-

riantlılığın əmələ gəlməsində təkrarlığı forma 

quruluşu, improvizasiyalığı isə musiqi inkişafı-

nın əsası kimi göstərərək, bu iki amilin vəhdət 

təşkil etdiyini vurğulayır [10, s.150]. Təkrarlıq 

formayaradıcı funksiya daşıdığı halda, improvi-

zasiyalılıq musiqi materialının inkişafını təmin 

edir. Lakin bu inkişaf da, öz növbəsində, hava-

nın quruluşuna təsir göstərmiş olur. Burada aşı-

ğın fərdi ifaçılıq ustalığı da önəm daşıyır. Əv-

vəldə adını qeyd etdiyimiz aşıqlar instrumental 

saz ifaçılığında xüsusi ustalıq nümayiş etdirərək 

bu sənətin geniş kütlə arasında sevilməsinə də 

nail olmuşlar. Bu ifa üslubu gənclər arasında 

saz ifaçılığına olan marağı artırmışdır. Bununla 

yanaşı, hesab edirik ki, aşıq sənətində ifaçılıq 

meyarları tarixən vokal-instrumental əsaslar 

üzərində formalaşmışdır və bu ənənələrin yaşa-

dılması, gələcək nəsillərə ötürülməsi zəngin ir-

sin qorunmasında mühüm əhəmiyyət daşıyır. 

Aşıq sənətinin təhsil müəssisələrində tədrisini 

daha da möhkəmləndirmək, xüsusi dərsliklərin, 

vəsaitlərin, proqramların yazılmasını və ya tək-

milləşdirilməsini təmin etmək ənənə və meyar-

ların qorunmasına xidmət edə bilər. 
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Nəticə / Conclusion 

 

Aparılan təhlillər göstərir ki, aşıq sənətində 

improvizasiya faktı əsas etibarilə poetik yaradı-

cılıqda baş verir. Musiqi yaradıcılığında isə bu 

məsələ öz həllini daha çox variantlılıq amili ilə 

bağlı tapır. Yeni aşıq havası və ya onun varian-

tının yaradılması prosesində şifahilik faktoru 

improvizasiyanın baş verməsini labüd edir. La-

kin bu improvizasiyanı fərqləndirən əsas cəhət 

ondan ibarətdir ki, şifahi yaradıcılıq prosesində 

yaranan havalar daha sonra digər aşıqların yara-

dıcılığında möhkəmlənərək klassik nümunəyə 

çevrilir. “İmprovizasiyalılıq aşıq sənətində əsr-

lər boyu formalaşmış ciddi bədii qanunauyğun-

luqlara tabedir. Burada hər bir yaradıcı akt ye-

rinə, zamanına, auditoriyasına, ifaçısına görə 

təkrarsız və dəyərlidir” [10, s.135]. Musiqi tari-

xində bəstəkarların saysız-hesabsız improviza-

siyalarının əksər qismi ifa olunduğu anın xatirə-

si kimi ifaçılıq sənətinə dair tarixi sənədlərdə 

qalmışdır. Avropa bəstəkarlarının improvizələri 

haqqında məlumata musiqi tarixi ədəbiyyatla-

rında tez-tez rast gəlinir. V.A.Motsartın, 

L.V.Bethovenin, F.Şopenin, F.Şubertin, N.Pa-

qanininin, F.Listin və onlarla başqa bəstəkarla-

rın improvizasiyaları öz dövrünün konsert səh-

nələrində hər zaman səslənərək dinləyicilərini 

heyrətə gətirirdi. Lakin bu improvizələr heç bir 

zaman fiksasiya edilmir, digərləri tərəfindən 

mənimsənilmir və ən əsası, notlaşdırılmırdı. 

Bəstəkarlar özləri belə bu improvizələri yeni-

dən təkrar etmək istəyi, zərurəti duymurdular. 

Ümumiyyətlə, improvizasiya etmək bacarığı 

bəstəkar və ifaçılar üçün peşəkarlıq meyarların-

dan biri hesab olunurdu. Aşıq sənətində isə bu 

meyar musiqi yaradıcılığında yeni hava yarat-

maq və ya artıq məlum havanın özünəməxsus 

variantını təqdim etmək anlamında qəbul edilə 

bilər. Çünki havanın və ya onun yeni variantı-

nın yaranması da digər improvizələr kimi şifahi 

şəkildə həmin anda baş verir. Bununla belə, 

bəstəkar və ya ustad ifaçılar tərəfindən ərsəyə 

gəlmiş improvizələr zamanla unudularaq səs-

ləndiyi anın tarixinə hopursa, aşıq havaları, ək-

sinə, mənimsənilərək ifa repertuarına daxil olur. 

Müəyyən havaların zamanla klassik repertuarda 

öz yerini tutan variantları da məlumdur. Bura-

dan belə nəticəyə gəlmək olur ki, aşıq hava ya-

radan zaman qarşısına improvizə məqsədi qoy-

mur. Sadəcə, bu prosesin şifahi meyarlar əsa-

sında baş verməsi, improvizasiya faktını da zə-

ruri edir. Poetik yaradıcılıqda isə şeir formaları-

nın yaradılması ustad yanında mənimsənilmiş 

bilik və bacarıqlardan qaynaqlandığı kimi, şifa-

hilik faktorunu da ehtiva edir, yəni aşıq şeiri 

qoşarkən, janrın poetik qanunlarına əvvəldən 

bələd olur. Lakin şeirin ərsəyə gəlməsi bilavasi-

tə şifahi şəkildə baş verir və nəticə etibarilə 

instrumental ifaçılıqda məlum mövzu üzərində 

qurulan improvizasiyaları xatırladır. 
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Резюме. Основная цель представленной статьи – исследование факта импровизации в 

искусстве ашыгов. Импровизация заняла важное место в композиторском и исполнительском 

искусстве как один из основных методов развития музыки. Импровизация – продукт 

творческого момента и не является заранее обдуманным. Эти критерии можно искать в 

жанрах народной музыки. Умение импровизировать в искусстве ашыгов свойственно как 

поэтическому, так и музыкальному творчеству. В статье моменты импровизации в ашыгской 

поэзии обоснованы как частью творческого процесса, так и непосредственным созданием 

определенных жанровых образцов. Здесь, в частности, анализируются жанры «дейишме» и 

делаются выводы, ссылаясь на мнения ученых-филологов. Импровизация в ашыгской 

музыке исследуется в нескольких направлениях, выделяя устный фактор. Создание напевов, 

как и поэтических текстов, раскрывает навыки ашыга как импровизации, так и компо-

зиторские. Второй вопрос – принцип развития музыкального текста напева, появление новых 

вариантов, а также роль импровизации среди основных критериев инструментального 

исполнения музыки. В статье также исследован вопрос о навыках импровизации, играющих 

важную роль в создании вариантов ашыгских напевов. Также подчеркивается расширение 

художественно-технических исполнительских возможностей ашыгов и проявление импро-

визационного таланта инструментального музыкального исполнительства. 

Ключевые слова: ашыг, импровизация, вариантность, инструментальное исполнительство 

на сазе, состязание ашыгов, напев  
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